Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO ​ DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Trecentésima Décima
Quinta Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representantes: Elton
Cardoso, na condição de Presidente do Conselho por critério de antiguidade em caso de
substituição, Elaine Lucas Vieira - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Bernardo
Oricchio Rodrigues - Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Julyanna karoline de
Souza Barreto - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP -  Amadeu Cecílio Ceciliano
Junior -  Representante da AMEZOO , Antonio Barreto - Representante do CONAM, Elton Santos
Cardoso - membro da Comunidade, Marcelo Marinho - Membro das Instituições de Pesquisa ou
Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental e Daniella
dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início
às onze horas com a leitura da pauta pela Secretária Executiva e verificação de quórum. O presidente não
pode participar da reunião em razão de agenda externa. Presidiu a sessão o sr. Elton Cardoso, pelo critério
de antiguidade. ORDEM DO DIA:  ​PROCESSO Nº 00196-00002063/2025-26 – Isenção - Concessão de
ingressos para passeio com os acolhidos da instituição de acolhimento Casa da Mãe Social - O conselheiro
Elton se manifestou em parecer "Posto isto, voto pela aprovação da concessão excepcional de isenção de
ingressos à Instituição de Acolhimento Casa da Mãe Social II, nos termos do art. 7º, §2º, da Instrução
Normativa nº 116/2024, ...". O Conselho Aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-
00002094/2025-87 - Realização da 2ª Edição do Circuito de Corrida Zoo Animal – 2026, nas
dependências da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, com calendário distribuído ao longo do ano de
2026 - O conselheiro Elton se manifestou em parecer: "Portanto, RATIFICO, com fundamento no art. 9º,
inciso XV, do Regimento Interno da Fundação Jardim Zoológico de Brasília (Instrução nº 39/2009), e com
base nos documentos..., a regularidade jurídica da tramitação e a legalidade da submissão da 2ª Edição do
Circuito Zoo Animal – 2026 à deliberação do Conselho Deliberativo da FJZB. " O Conselho Aprovou por
maioria dos votos, uma vez que o conselheiro Ceciliano optou por abster-se. PROCESSO Nº 00196-
00002011/2025-50 - Pagamento WAZA: O conselheiro Ceciliano se manifestou em parecer: " Diante do
conjunto documental examinado, manifesto-me favoravelmente, no âmbito deste Conselho Deliberativo,
pela: ✔ APROVAÇÃO da adesão institucional da FJZB à WAZA – World Association of Zoos and
Aquariums, conforme instrução constante dos documentos IDs ...e correlatos; ✔ RATIFICAÇÃO da
Autorização de Despesa e Empenho praticada ad referendum pelo Diretor-Presidente (ID
187629891); ✔ APROVAÇÃO do pagamento da anuidade 2025 , no valor de € 660,00, já empenhada e paga ... ✔
REGISTRO EM ATA da aprovação e da compatibilidade da medida com as finalidades institucionais da FJZB, com
recomendação para que as anuidades futuras sejam igualmente instruídas com relatório de resultados e demonstrativo
técnico-institucional.   O presente parecer é emitido exclusivamente com base nas informações, documentos e
registros constantes nos autos do Processo SEI nº 00196-00002011/2025-50, não contemplando fatos externos, nem
agregando elementos que não estejam oficialmente inseridos no processo." O Conselho Aprovou por
unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00001997/2025-41 – Isenção de Entrada:  Instituto
Inclusão de Desenvolvimento e Promoção Social - O  conselheiro Antonio se manifestou em parecer: "O
presente parecer é emitido exclusivamente com base nas informações, documentos e registros constantes nos
autos do Processo SEI nº 00196-00001997/2025-41, não contemplando fatos externos, nem agregando elementos que
não estejam oficialmente inseridos no processo." O Conselho Aprovou por unanimidade.  PROCESSO Nº
00196-00002102/2025-95 - Gratuidade de acesso ao Jardim Zoológico de Brasília nos dias 05 e

Ata 315º Ata ordin C. Deliberativo (188742380)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 1

06 de dezembro de 2025, em razão da comemoração do 68º Aniversário da FJZB, com fundamento no
Decreto nº 47.009/2025 (Programa “Lazer para Todos”) - O conselheiro Elton se manifestou em parecer
" Posto isto, RATIFICO, com fundamento no art. 9º, inciso XIII, do Regimento Interno da Fundação
Jardim Zoológico de Brasília, e com base nos documentos ... a legalidade e regularidade administrativa da
concessão de gratuidade de acesso ao Jardim Zoológico de Brasília nos dias 05 e 06 de dezembro de 2025,
condicionada à deliberação final do Conselho Deliberativo."  O Conselho Aprovou por unanimidade. Ao
final, esta secretaria agradeceu ao conselheiro Marcelo pelos trabalhos desenvolvidos como conselheiro,
uma vez que esta foi sua última reunião, em virtude de final de mandato . Nada mais havendo a tratar, o sr.
ELTON SANTOS CARDOSO ​, na condição de Presidente deste Conselho por critério de
antiguidade, deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária
Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com o presidente e demais
participantes.

ELTON SANTOS CARDOSO
Membro da Comunidade
Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto por antiguidade)
ELAINE LUCAS VIEIRA
Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI
BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP (Substituto)
JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO
Superintendente de Educação e Uso Público

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR
Membro da AMEZOO
MARCELO MARINHO
Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas
e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental
ANTONIO BARRETO
Representante do CONAM

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES
Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
02/12/2025, às 18:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 02867990, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 02/12/2025, às 18:31,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 315º Ata ordin C. Deliberativo (188742380)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ELAINE LUCAS VIEIRA - Matr.0284155-X,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 02/12/2025, às 18:33, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 02/12/2025, às 19:22, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES -
Matr.0286206-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 02/12/2025, às 20:08, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 03/12/2025, às 11:00, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO QUEIROZ BARRETO -
Matr.02868601, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 03/12/2025, às 11:47, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO -
MATR.0280222-8, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 03/12/2025, às 12:12, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 188742380 código CRC= 195F55F7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000821/2025-71 Doc. SEI/GDF 188742380

Ata 315º Ata ordin C. Deliberativo (188742380)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 3

	Ata 315º Ata ordin C. Deliberativo (188742380)